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Abstrakt

Louky, jako nedílná součást Krkonoš, jsou závislé na pravidelném

obhospodařování, bez toho dochází k jejich degradaci. Cílem této diplomové práce bylo

zhodnotit vliv různých typů obhospodařování (mulčování, kosení spolu s hnojením nebo

nehnojením) na změnu pokryvnosti, mnoţství biomasy a uchycování rostlin. Pokus

probíhal v letech 1997-2011 na lokalitě Sněţné Domky v Krkonoších na třech vlhkostně

a troficky odlišných stanovištích. Vliv obhospodařování na změnu pokryvnosti

vegetace měl statisticky průkazný vliv. Mulčování nejvíce podporovalo druh Geranium

sylvaticum, mulčování + hnojení zejména druhy Holcus mollis, Alopecurus pratensis a

Crepis conyzifolia a mulčování + nehnojení druh Achillea millefolium. Kosení

preferoval zejména druh Avenella flexuosa, kosení + hnojení vyhovovalo druhům

Festuca rubra, Luzula luzuloides, Anthoxanthum odoratum, Agrostis capillaris,

Veronica officinalis a Hieracium lachenalii. Kosení + nehnojení preferoval zejména

druh Potentilla erecta. Vliv obhospodařování na množství biomasy vyšel statisticky

neprůkazný (aţ na mnoţství stařiny). Biomasa je spíše korelovaná s počasím a trofií

stanoviště neţ typem obhospodařování. Vliv obhospodařování na uchycování rostlin

druhů Camapanula rotundifolia, Luzula luzuloides, Leontodon autumnalis, Silene

dioica a Silene vulgaris měl statisticky neprůkazný vliv pro všechny plochy dohromady

(pro kaţdou plochu zvlášť byl průkazný aţ na dolní bliţší plochu). U druhu, které byly

po 15 letém pokusu podporovány kosením, došlo i k podpoře uchycování rostlin. To

samé platilo i pro mulčování. Mulčování není vhodný způsob dlouhodobého

obhospodařování pro krkonošskou louku při snaze zachování druhově bohatých

stanovišť.

Klíčová slova: Mulčování, kosení, hnojení, diverzita, biomasa, uchycování rostlin,

krkonošská louka, Sněţné Domky.
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Abstract

Meadows, as an integral part of the Giant Mountains, depend on regular

management, without it they can get degraded. The aim of this thesis was to evaluate

the impact of different types of management (mulching, mowing with or without

fertilization) on change in coverage, biomass and establishment of plants. The

experiment took place in years 1997-2011 on the site called Sněţné Domky in Giant

Mountains on 3 sites which differ in humidity and trophy. The effect of management on

vegetation change was statistically conclusive. Mulching was preffered the most by

Geranium sylvaticum, mulching and fertilization was preffered especially by these

species: Holcus mollis, Alopecurus pratensis and Crepis conyzifolia. Mulching and no

fertilization: Achillea millefolium. Avenella flexuosa preferred particularly mowing.

Mowing and fertilization was preffered by Festuca rubra, Luzula luzuloides,

Anthoxanthum odoratum, Agrostis capillaris, Veronica officinalis and Hieracium

lachenalii. Mowing without fertilizazion was preffered by Potentilla erecta. The effect

of management on the amount of biomass appeared statistically inconclusive (except

for amount of old biomass). Biomass is more correlated by the weather and the trophy

of the site than the type of management. The effect of management on establishment of

plant species Camapanula rotundifolia, Luzula luzuloides, Leontodon autumnalis,

Silene dioica and Silene vulgaris was statistically inconclusive for all areas together

(separately for each area was the effect conclusive except for one site - dolní bliţší

plocha). Species that have been supported by 15 years of mowing experiment were also

supported in establishment of plants. The same was true for mulching. Mulching is not a

suitable method for long-term management of Giant meadow in an effort to maintain

species-richhabitats.

Keywords: Mulching, mowing, fertilization, diversity, biomass, establishment of

plants, Giant Mountains meadow, Sněţné Domky.
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1. Úvod

Horské květnaté louky, i přestoţe se jedná o sekundární ekosystémy,

neodmyslitelně patří do Krkonošského národního parku (dále KRNAP). Jejich význam

spočívá v akumulaci a filtraci vody, protierozní, estetické a ekonomické funkci

(produkci sena, výskyt lyţařských areálů,…) a hlavně ve zdroji druhového bohatství

(RYCHNOVSKÁ et al. 1987). Na těchto lokalitách se nacházejí spolu s trávami i velmi

vzácné a endemické druhy (např. hořeček německý pravý Gentianella germanica subsp.

germanica, hořeček mnohotvarý český Gentianella praccox subsp. bohemica,…)

(KRAHULEC et al. 1997). (latinské názvy zpracovány podle: KUBÁT et al. (2002))

Tyto ekosystémy se vyskytují v oblastech, kde určití činitelé omezili vznik lesa.

Jsou to například voda a zamokření v rašeliništích, sucho, výškový gradient, velká

zvířata a další disturbance jako záplavy, poţáry, laviny (přirozená bezlesí), ale většina

těchto ekosystémů vznikla působení člověka a proto je nutné k jejich udrţení pravidelné

obhospodařování. V současné době, kdy zanikl původní význam horských bezlesých

enkláv (produkce sena – louky; pastviny), jsou ponechány svému přirozenému

sukcesnímu vývoji, který vede k jejich degradaci. Výsledkem je vytvoření degradační

fáze, kde dominuje jeden nebo jen několik málo druhů (LEXA et al. 2000). Příklady

dominujících druhů jsou bika bělavá (Luzula luzuloides), medyněk měkký (Holcus

mollis), lipnice širolistá (Poa chaixii) atd. Tyto druhy kontrolují svoji převahu např.

výškou, opadem, kdy při hromadění stařiny dochází k potlačení růstu semenáčků

(MLÁDEK et al. 2003) a nebo velkou schopností se přizpůsobit různým změnám

v okolí. Pokud kosení či pastva neprobíhají, postupem času dojde k úplnému zalesnění

lokality.

Mezi tradiční způsoby obhospodařování patří pastva a kosení, které se liší hlavně

selektivitou a exportem ţivin. Informace o pastvě se nachází v bakalářské práci Vliv

pastvy a mulčování a luční porosty v Krkonoších (TREJBALOVÁ 2009). Tato

diplomová práce se zabývá kosením (posekání a odstranění biomasy ze stanoviště) a

mulčováním (význam termínu mulčování se liší u různých autorů – STÄHLIN et al.

(1973) pouţil nařezanou dřevní hmotu, BAKKER et al. (2002) nerozdrcenou biomasu,

v této práci se mulčováním rozumí posekání, okamţité rozdrcení biomasy a ponechání

této biomasy na pozemku, kde se postupně rozloţí (MLÁDEK et al. 2006)).
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Při kosení dochází k neselektivnímu odstraňování biomasy. Zvýhodňují se niţší

světlomilné druhy (oproti vysokostébelným), podporuje se vegetativní šíření trav, ale

dochází také k exportu ţivin a tím ke změně vegetace ve prospěch méně náročných

druhů. U oligotrofních stanovišť dochází k postupnému ochuzování stanoviště, proto je

vhodné pouţívat přirozená hnojiva (kompost, chlévská mrva). Příkladem vlivu kosení

bez hnojení můţe být i rozšíření diskutované smilky tuhé (Nardus stricta) (HEJCMAN

et al. 2005, HADINCOVÁ et al. 1997). Export ţivin je naopak výhodný u eutrofních

stanovišť jako např. obohacená úpatí svahů, nivy řek, přehnojená stanoviště. Kosení je

v Krkonoších stále méně pouţívaný typ obhospodařování, protoţe je časově a finančně

náročný na zpracování sena, o které nakonec není zájem.

Mulčování také zvýhodňuje niţší světlomilné druhy, ale oproti kosení nedochází

k exportu ţivin (sráţkami se z mulče vyplavuje draslík a dekompozicí dusík a fosfor).

Vrstva mulče sniţuje teplotu půdy (KLÍMOVÁ et KVÍTEK 1997), zabraňuje

uchycování rostlin a ochuzuje stanoviště o druhy, které nesnesou překryv opadem. Při

rozkladu rostlinných zbytků je potřeba velké mnoţství dusíku. Pokud mulč neobsahuje

v dostatečném mnoţství dusík, má tendenci odebírat ho z půdy (KLÍMOVÁ et KVÍTEK

1997). Hnojením by se tomuto efektu mělo zabránit a podpořit rozklad mulče. Na rozdíl

od kosení a pastvy je mulčování poměrně levný způsob obhospodařování, který není ale

dlouhodobě prověřený (KVÍTEK et al. 1998), i kdyţ se v Krkonoších plošně pouţívá.

Proto vznikl v roce 1997 na Sněţných Domkách pokus, který má za cíl objasnit vliv


[…]


2007 BA KH 114.23 32.44 35.53 182.2

2007 BB MN 202.75 2.46 16.58 221.79

2007 BC MH 253.82 6.47 43.25 303.54

2007 BD KN 174.41 5.43 27.33 207.17

2008 BA KH 219.85 42.1 25.97 287.92

2008 BB MN 262.83 7.41 17.31 287.55

2008 BC MH 292.99 28.11 41.35 362.45

2008 BD KN 181.15 10.23 10.87 202.25

2009 BA KH 188.55 31.05 15.75 235.35

2009 BB MN 191.25 36.9 27.45 255.6

2009 BC MH 165.15 14.4 39.6 219.15

2009 BD KN 67.5 2.7 6.75 76.95

2010 BA KH 99.3 42.75 11.65 153.7

2010 BB MN 120.8 38.25 9 168.05

2010 BC MH 85.14 12.06 2.3 99.5

2010 BD KN 80.1 13.6 2.23 95.93

2011 BA KH 140.45 12.72 8.36 161.53

2011 BB MN 290.54 11.36 5.27 307.17

2011 BC MH 220.8 6.3 7.2 234.3

2011 BD KN 105 4.36 2.23 111.59

2000 VA MN 125.5 128 58.2 311.7

2000 VB KH 204.6 46.8 39.6 291

2000 VC KN 100 89.1 28.2 217.3

2000 VD MH 255.9 88.9 62.3 407.1

2001 VA MN 74.3 91.8 15.2 181.3

2001 VB KH 108.9 34.1 38.4 181.4

2001 VC KN 64.8 74.3 18.4 157.5
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2001 VD MH 398.6 156.1 68.2 622.9

2002 VA MN 125.9 90.9 10.9 227.7

2002 VB KH 280 38.4 8.6 327

2002 VC KN 122.7 98.2 15 235.9

2002 VD MH 55.9 145 30 230.9

2003 VA MN 149.5 81.36 7.27 238.13

2003 VB KH 221.4 21.81 0.72 243.93

2003 VC KN 176.4 31.36 5 212.76

2003 VD MH 255 97.72 14.09 366.81

2004 VA MN 93.63 29.09 9.09 131.81

2004 VB KH 93.9 8.63 2.27 104.8

2004 VC KN 145 16.81 1.81 163.62

2004 VD MH 250.45 34.09 21.81 306.35

2005 VA MN 150 59.09 3.18 212.27

2005 VB KH 147.27 12.27 0.9 160.44

2005 VC KN 115.9 43.63 3.63 163.16

2005 VD MH 289.54 76.81 8.18 374.53

2006 VA MN 237.17 59.09 15.47 311.73

2006 VB KH 162.56 50.34 3.38 216.28

2006 VC KN 195.29 83.78 4.89 283.96

2006 VD MH 130.81 42.24 10.7 183.75

2007 VA MN 79.9 33.57 6.29 119.76

2007 VB KH 158.74 19.5 21.45 199.69

2007 VC KN 187.27 44.53 20.19 251.99

2007 VD MH 168.46 15.96 9.93 194.35

2008 VA MN 158.52 76.35 21.14 256.01

2008 VB KH 271.69 17.66 16.11 305.46

2008 VC KN 239.25 35.88 19.67 294.8

2008 VD MH 309.32 99.21 31.17 439.7

2009 VA MN 86.85 32.4 15.75 135

2009 VB KH 149.4 16.65 6.3 172.35

2009 VC KN 141.3 29.25 44.55 215.1

2009 VD MH 229.5 45 29.7 304.2

2010 VA MN 78.8 19.26 5.54 103.6

2010 VB KH 110.25 14.36 4.5 129.11

2010 VC KN 108.22 25.92 7.11 141.25

2010 VD MH 232.29 30.7 12.55 275.54

2011 VA MN 133.76 29.09 3.18 166.03

2011 VB KH 147.27 12.27 2.86 162.4

2011 VC KN 117.05 43.63 21.63 182.31

2011 VD MH 299.64 56.81 18.18 374.63

Vysvětlení k tabulce: H – horní plocha, B – dolní bliţší plocha, V – dolní vzdálenější

plocha. A – počtverc A, B – podčtverec B, C – podčtverec C, D – podčtverec D.
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6. Soupis druhů vyskytující se na enklávě Sněžné Domky

Agrostis capillaris

Achillea millefolium

Ajuga reptans

Alopecurus pratensis

Anemone nemorosa

Angelica silvestris

Anthoxanthum alpinum

Anthoxanthum odoratum

Arrhenatherum elatius

Athyrium filix-femina

Avenella flexuosa

Bistorta major

Campanula patula

Campanula rotundifolia

Cardaminopsis halleri

Carex ovalis

Cirsium sp.

Crepis conyzifolia

Dactylis glomerata

Deschampsia cespitosa

Epilobium augustifolium

Festuca pratensis

Festuca rubra

Galeopsis tetrahit

Geranium sylvaticum

Gnaphalium sylvaticum

Hieracium lachenalii

Holcus mollis

Hypericum maculatum

Imperatoria ostruthium

Juncus effusus

Lilium bulbiferum

http://www.google.cz/search?hl=cs&lr=&ei=OlCSStXJE5qCnQPCyqWnAQ&sa=X&oi=spell&resnum=0&ct=result&cd=1&q=Imperatoria+ostruthium&spell=1
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Lilium martagon

Linaria vulgaris

Luzula luzuloides

Nardus stricta

Phleum alpinum

Phyteuma spicatum

Poa chaixii

Polygonatum verticillatum

Potentilla erecta

Ranunculus platanifolius

Rumex acetosella

Rumex arifolius

Senecio ovatus

Silene dioica

Solidago virgaurea

Trisetum flavescens

Vaccinium myrtillus

Veratrum abum subsp. lobelianum

Veronica chamaedrys

Veronica officinalis

Vicia cracca

Vicia sepium