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diverzitu a uchycování rostlin v Krkonoších“

Lenka Trejbalové navázala ve své diplomové práci na tři předchozí práce, které se zabývaly

managementovým pokusem na Rýchorách. Tento experiment vznikl na základě iniciativy

tehdejšího ředitel Správy KRNAP ing. Lábka: do Krkonoš tehdy začalo být zaváděno

mulčování travinných porostů jako alternativa sklizně sena; bylo povoleno přesto, že nebyly

známy jeho dlouhodobé důsledky. Management po celou dobu zajišťovala Správa KRNAP a

vyhodnocení postupně několik diplomantů z Přírodovědeckých fakult v Praze a Olomouci.

Myslím, že dlouhodobý experiment se vydařil přes občasné problémy s provedením

managementu na lokalitě. Zároveň ukázal, že krátkodobé pokusy nejsou schopny na patřičné

otázky kvalikovaně odpovědět. Doporučuji se podívat na letecké snímky lokality na str. 16

diplomové práce. Jednotlivé pokusné varianty jsou i na nich dobře rozeznatelné.

Tím, že Lenka Trejbalová navázala na předchozí práce, měla jasně danou metodiku. Její

dodržení bylo podmínkou možnosti využít i dříve sbíraná data o vegetaci. Zpracování těchto

dat ze tří pokusných bloků jasně ukázalo na skutečnost, že výsledky hospodaření a jejich vliv

je jednoznačně závislý na stanovišti a složení vegetace. To, ať se nám to líbí či ne, značně

problematizuje možná doporučení a predikce. Jasně se ale ukázalo, že mulčování je nejméně

vhodné tam, kde je pomalý rozklad biomasy a také tam, kde je ve společenstvu v oběhu větší

množství živin a bylo by žádoucí podpořit jejich export ze systému.

To, že tato hodnocená diplomová práce navazovala na výsledky prací předchozích, dalo i

možnost začít testovat příčiny některých pozorovaných jevů. Jedním z nich je postupné

vypadávání některých druhů ze společenstva. Hypotézou bylo, že jednou z možných příčin je

stárnutí jedinců a nízký stupeň obnovy pomocí semenného rozmnožování. Proto byl vybrán

určitý soubor druhů, spíše častějších, které byly vysety do porostu a bylo sledováno jejich

klíčení a uchycení. Aby to moho být kvalitně vyhodnoceno, musela se studentka seznámit

s metodikou sledování klíčivosti v laboratorních podmínkách. Zde potvrdila očekávanou věc,

že jako u dalších horských druhů je lépe, když semena projdou chladovou stratifikací.

Rychlost klíčení a množství vyklíčených semen je pak vyšší. Pro experiment vybrané druhy

byly spíše více rozšířené a také takové, kde bylo možno sebrat dostatečné množství semen.

Opět se ukázalo, že kromě hospodaření mají velký vliv jak abiotické, tak biotické podmínky

na stanovištích.

Lenka Trejbalová pracovala při své diplomové práci poměrně velmi samostatně. Asi

největším problémem pro ni byla nutnost naučit se poznávat všechny druhy rostoucí na

lokalitě, a to nejen ve kvetoucím stavu, ale i ve sterilním. A to pro trávy není zrovna

jednoduché. Zde se asi nejvíce projevil nedostatek předchozích zkušeností. Výsledný elaborát

je zpracován stručně, přehledně. Rozhodně šlo ze získaných dat vytáhnout ještě více

výsledků, zejména větším srovnáním s literaturou. Na druhé straně je ale nutno vzít v úvahu,

že poslední data byla sbírána až v létě a že času na jejich zpracování a napsání diplomové

práce nebylo mnoho. V práci je poměrně malé množství překlepů, určitý spěch je vidět hlavně

v seznamu literatury. Přestože jde o práci zdánlivě stručnou, jsou její výsledky důležité právě

vzhledem k tomu, že jsou zde zpracována data z dlouhého časového období a autorka tak i

kvalitně zhodnotila práci svých předchůdců.

Práci hodnotím někde uprostřed mezi stupni výborně a velmi dobře, na stupeň výborně by

měla být více dotažena. Na druhé straně je zjevně bez větších chyb, ty zjištěné jsou

formálního rázu.

V Průhonicích 19. srpna 2011 Prof. RNDr. František Krahulec, CSc.